

Nr 227.

Godkänd av första kammaren den 25 maj 1943.

Godkänd av andra kammaren den 25 maj 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående inrättande av statens sakrevision.

(Statsutskottets utlåtande nr 114.)

Till Konungen.

I propositionen nr 164 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 12 mars 1943, föreslagit riksdagen att dels besluta, att för fortlöpande sakrevision av statsverksamheten skall upprättas ett särskilt organ, benämnt statens sakrevision, med i huvudsak den organisation och de uppgifter som förordats i förenämnda statsrådsprotokoll, dels till Statens sakrevision: Avlöningar under sjunde huvudtiteln för budgetåret 1943/44 anvisa ett förslagsanslag av 200,000 kronor, dels ock till Statens sakrevision: Omkostnader under sjunde huvudtiteln för budgetåret 1943/44 anvisa ett förslagsanslag av 40,000 kronor.

Såsom departementschefen framhållit torde behovet av en permanent sakrevision få anses konstaterat och allmänt erkänt. Riksdagen godkänner även inrättandet av det organ, varom förslag nu föreligger, men vill framhålla, att detta organ bör utbyggas med viss försiktighet. Att tillsvidare betrakta statens sakrevision såsom en försöksinstitution finner riksdagen välbetänkt.

Arbetsområdet skulle i princip omfatta all verksamhet, som helt eller delvis finansieras med statliga medel. Emellertid böra, såsom departementschefen framhållit, befintliga speciella sakrevisionsinstitutioner, alltså närmast överrevisorerna vid olika affärsverk, tillsvidare bibehållas. Detsamma är förhållandet med krisrevisionen och den sakrevision som centralmyndighet underkastar lokalförvaltning. I vad mån revisionsverksamheten bör utsträckas till att avse även sådan halvstatlig verksamhet, som bedrivs av de olika statsägda aktiebolagen, har ansetts böra bli beroende på ytterligare prövning.

I fråga om den blivande sakrevisionens organisation och arbetsformer föranleder Kungl. Maj:ts förslag icke någon erinran från riksdagens sida. Vad angår löneförmånerna till ordföranden och kanslichefen vill riksdagen icke göra annan erinran än att till dem böra utgå arvoden med procentuellt tillägg, motsvarande rörligt tillägg och kristillägg till statens befattningshavare. Med sådant tillägg böra deras arvoden vid nuvarande indexläge icke överstiga de föreslagna beloppen av 24,000 kronor, respektive 18,000 kronor.

Under åberopande av vad sålunda anförts och då anslagsberäkningarna icke givit riksdagen anledning till erinran får riksdagen anmäla, att riksdagen

dels beslutat, att för fortlöpande sakrevision av statsverksamheten skall upprättas ett särskilt organ, benämnt statens sakrevision, med i huvudsak den

organisation och de uppgifter, som framgå av departementschefens anförande i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 12 mars 1943;

dels ock för budgetåret 1943/44 å driftbudgeten under sjunde huvudtiteln såsom förslagsanslag anvisat till Statens sakrevision: Avlöningar 200,000 kronor och till Statens sakrevision: Omkostnader 40,000 kronor.

Stockholm den 25 maj 1943.

Med undersätlig vördnad.

Nr 228.

Godkänd av första kammaren den 25 maj 1943.

Godkänd av andra kammaren den 25 maj 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till avlöningsreglemente för de högre kommunala skolorna.

(Statsutskottets utlåtande nr 102.)

Till Konungen.

I propositionen nr 166 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 5 mars 1943, framlagt förslag till lönerreglering för lärare vid de högre kommunala skolorna.

Kungl. Maj:ts föreliggande förslag innebär, att definitiv lönerreglering skall från och med den 1 juli 1943 genomföras för lärare vid de högre kommunala skolorna, d. v. s. kommunala flickskolor, kommunala mellanskolor, praktiska mellanskolor och högre folkskolor, dock ej för övningslärare, vilkas anställnings- och avlöningsförhållanden för närvarande äro föremål för utredning. Lönerregleringsförslaget är ett led i de definitiva lönerregleringar, som genomförts från och med den 1 juli 1939 för den civila statsförvaltningens tjänstemän, inberäknat lärarna vid de allmänna läroverken m.fl. statliga läroanstalter, samt från och med den 1 juli 1942 för lärare vid folk- och småskolor samt nomadskolor. Riksdagen bifaller Kungl. Maj:ts förslag att ett särskilt avlöningsreglemente, uppgjort i anslutning till de för nyssnämnda befattningshavargrupper gällande reglementena, utfärdas för lärare vid de högre kommunala skolorna.

Kungl. Maj:ts förslag rörande anställnings- och avlöningsförhållanden för rektorer och lärare vid ifrågavarande skolor har icke givit riksdagen anledning till erinran eller särskilt uttalande, utom i vad avser lönegradsplaceringen av adjunktskompetent ämneslärare vid vissa högre folkskolor. Av den i propositionen lämnade redogörelsen framgår, att 1941 års lärarlönesakkunniga uttalat, att placering i 23 lönegraden icke borde medgivas lärare vid högre folkskola men att allmänna lönenämnden i avgivet utlåtande förklarat sig anse, att skäl kunde föreligga för att frågan om löneställningen för adjunktskompetenta